
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Lo Gatto 

Tel. +39 040 558 7155  
stefano.logatto@amm.units.it 

 

 

 

Oggetto: Avviso volontario per la trasparenza ex ante relativo alla fornitura in noleggio, 

per un periodo di 60 mesi, di una macchina stampante di produzione con 

quinta stazione integrata, per il Servizio Grafica e Stampa dell’Università degli 

Studi di Trieste. 

 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA CONTRATTI E AFFARI GENERALI 

 

 

Visto il d.lgs. 36/2023; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la Contabilità 

ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Acquisita la richiesta prot. 188573 del 18/12/2023 inviata dal responsabile del Servizio 

Grafica e Stampa di Ateneo, sig Alessandro Samez, nella quale, evidenziando la 

scadenza del contratto di noleggio dell’attuale macchina stampante di produ-

zione, richiede di procedere con l’acquisizione in noleggio di un nuovo macchi-

nario per la continuazione e l’espletamento delle mansioni d’Ufficio; 

Preso atto che dall’istruttoria preliminare effettuata non risultano attive convenzioni, ac-

cordi quadro o sistemi dinamici che consentano l’approvvigionamento in oggetto 

né presso CONSIP Spa, né presso la centrale di committenza attiva nella Re-

gione; 

Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Progetto il dott. Celso Nannini e di 

nominare Collaboratore del RUP il sig. Stefano Lo Gatto dell’Ufficio Acquisti e 

Contratti dell’Università degli Studi di Trieste, nonché di riservarsi la nomina di 

altre eventuali figure con provvedimento successivo; 

Ritenuto di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il sig. Alessandro Sa-

mez, responsabile del Servizio Grafica e Stampa di Ateneo; 

Atteso che il Servizio di Grafica e Stampa di Ateneo richiedente individua la macchina 

stampante di produzione Ricoh Pro C7500 con quinta stazione integrata, quale 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Lo Gatto 

Tel. +39 040 558 7155  
stefano.logatto@amm.units.it 

 

 

unica in grado di soddisfare le esigenze lavorative, per affidabilità, performance 

e dimensioni del prodotto e che in particolare integra al suo interno la quinta sta-

zione di toner, e fornita in noleggio dalla società Gamma SPA; 

Considerate le caratteristiche tecniche dell’apparecchiatura, come individuate nello 

schema di Capitolato Speciale d’appalto redatto sulle indicazioni del RUP; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere, ai fini dell’individuazione dell’operatore econo-

mico in grado di soddisfare la fornitura, con la pubblicazione di Avviso volontario 

per la trasparenza ex ante in ambito europeo e sul profilo committente dell’Ateneo 

(piattaforma UnityFVG); in considerazione dell’eventuale successiva applica-

zione, a sensi dell’articolo 76, comma 2, lettera b), n. 2 del d.lgs. 36/2023, di una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

Considerato che la ricezione di eventuali ulteriori candidature e/o la successiva presen-

tazione delle offerte non costituirà vincoli a carico della Stazione Appaltante, 

neanche sotto il profilo della responsabilità precontrattuale ex articolo 1337 del 

Codice civile; 

Considerato che l'Amministrazione, quindi, resterà libera di non dar seguito alla fornitura 

ovvero di finalizzarla in maniera differente, senza cioè ricorrere alla procedura 

negoziata, di recedere in ogni momento dalle trattative iniziate nel quadro della 

procedura stessa, qualunque sia il grado di avanzamento della stessa, di non dar 

corso alla successiva fase di aggiudicazione del contratto, ovvero di rinunciarvi 

senza che i concorrenti candidati possano avanzare pretese a qualsiasi titolo o 

ragione nei confronti dell’Università degli Studi di Trieste; 

Visto lo schema dell’Avviso volontario per la trasparenza ex ante da pubblicarsi sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, e sul sito web dell’Università (profilo com-

mittente piattaforma telematica UnityFVG: https://appalti.unityfvg.it/PortaleAp-

palti); 

Considerato che l’importo presunto a base di gara per il noleggio di 60 mesi della mac-

china viene quantificato in euro 161.000,00, IVA esclusa; 

Considerato inoltre di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura 

degli oneri spettanti per le funzioni di cui all’articolo 45 del d.lgs. 36/2023, se ed 

https://appalti.unityfvg.it/PortaleAppalti
https://appalti.unityfvg.it/PortaleAppalti


 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Lo Gatto 

Tel. +39 040 558 7155  
stefano.logatto@amm.units.it 

 

 

in quanto dovuti, nel rispetto a quanto previsto dal Codice dei contratti e dalla 

regolamentazione di Ateneo per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni 

tecniche; 

Richiamato il Libro I del d.lgs. 36/2023 che regola i principi fondamentali alla base del 

Codice dei Contratti Pubblici; 

 

 

DECRETA 

 

 

art. 1 – di autorizzare la pubblicazione di un Avviso volontario per la trasparenza ex ante 

da pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sul sito web dell’Uni-

versità (profilo committente piattaforma telematica UnityFVG: https://appalti.uni-

tyfvg.it/PortaleAppalti) per la fornitura in noleggio, per un periodo di 60 mesi, di 

una macchina stampante di produzione con quinta stazione integrata; 

art. 2 – di nominare Responsabile Unico del Progetto il dott. Celso Nannini, responsabile 

dell’Ufficio Acquisti e contratti; 

art. 3 – di nominare il sig. Stefano Lo Gatto, dell’Ufficio Acquisti e Contratti, Collaboratore 

del Responsabile del Progetto; 

art. 4 – di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il sig. Alessandro Samez, 

responsabile del Servizio Grafica e Stampa di Ateneo; 

art. 5 - di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli oneri 

spettanti per le funzioni di cui all’articolo 45 del d.lgs. 36/2023, se ed in quanto 

dovuti, nel rispetto a quanto previsto dal Codice dei contratti e dalla regolamen-

tazione di Ateneo per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche; 

art. 6 - di disporre la pubblicazione dell’avviso come indicato per un periodo pari a 15 

giorni; 

art. 7 - di approvare gli schemi di seguito elencati, che vengono allegati: 

• Avviso volontario per la trasparenza ex ante; 

https://appalti.unityfvg.it/PortaleAppalti
https://appalti.unityfvg.it/PortaleAppalti


 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Lo Gatto 

Tel. +39 040 558 7155  
stefano.logatto@amm.units.it 

 

 

• Schema del Capitolato Speciale dell’apparecchiatura oggetto della fornitura, re-

datto dal RUP; 

art. 8 - di incaricare l’Ufficio Acquisiti e contratti dell’esecuzione del presente provvedi-

mento, che verrà registrato nel repertorio dei decreti del Direttore Generale.    

                                     

f.to Il Direttore dell’Area 

Contratti e Affari Generali 

dott. Giovanni Maria Coloni 

 


		2024-03-01T08:30:33+0000
	Celso Nannini


		2024-03-01T09:39:37+0100
	IT
	Giovanni Maria Coloni




